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________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________             
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: https://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.

Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

FIZIKË

EKZEMPLAR PËR NXËNËSIN 

272024115558

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do të
pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2024 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI
FIZIKË

ИНТЕРНО
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2. Çka do të ndodh nëse magnetët e shënuar me numrat 1 dhe 2 ia afrojmë gozhdat në tavolinë?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Magneti 1 e tërheq, kurse magneti 2 i shtyn 
gozhdat.

Të dy magnetët i tërheqin gozhdat.

Magneti 1 i shtyn, kurse magneti 2 i tërheq 
gozhdat.

Magnetët nuk ndikojnë në gozhda.

3. Cila nga këto lëvizje të përmendura është e njëtrajtshme?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

lëvizja e gjethit që e shtyn era

lëvizja e automobilit në rrugë të pyllit

lëvizja e treguesve te ora

lëvizja e klikerit që lëshohet të bie lirisht

1. Arra, të cilën zogu e lëshon nga sqepi, bie në tokë. Cila forcë ndikon në arrë?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

forca e gravitetit

forca elektrike

forca elastike

nuk ndikon asnjë forcë

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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5. Vajza lëviz me biçikletë ashtu që për një minutë kalon 180 metra.
Sa është shpejtësia e lëvizjes?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

6. Nëse qarkun e hapur të rrymës elektrike e mbështjellim me gomë fshirëse, çka do të ndodhte?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Rryma nuk do të kalonte nëpër qark.

Rryma në qark do të kishte vlerë të vogël.

Goma do të nxehej.

Do të vinte deri te zbrazja e burimit të rrymës.

4. Ngjyros rrethin në fushën përkatëse në tabelë ashtu që të lidhësh shembujt e lëvizjeve me llojet e lëvizjeve.

Oscilimi i peshës i cili është i përforcuar për 
mbajtësen e vendosur vertikale.

Oscilimi i lavjerrësit në murë.

Oscilimi i peshës i cili është i përforcuar për 
mbajtësen e vendosur horizontale.

Lëvizja drejtvizore Lëvizja vijëpërkult

7. Cilët nga fjalët e përmendura nuk janë matës, e as instrument matës?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

shiriti i metrit

masometri

kronometri

dinamometri

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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8. Ngjyros rrethin në tabelë ashtu që të lidhen madhësitë fizike me simbolin përkatës të njësisë matëse.

masa

gjatësia

temeperatura

koha

s °C kg m

9. Merkuri është metal i cili, në shtypje normale atmosferike, shkrihet në −39 °С,  kurse vlon në 357 °С.

Në cilën gjendje agregate gjendet merkuri në temperaturën e dhënë, në shtypje normale atmosferike?

Ngjyros rrathët në fushat përkatëse.

−10 °С

10 °С

100 °С

Gjendje të ngurtë Gjendje të lëngët Gjendje të gaztë

10. Në trupin në qetësi fillojnë njëkohësisht të veprojnë dy forca: F1 dhe F2. Këto forca kanë vlera të njëjta numerike, drejtim
të njëjtë, por në kahje të kundërt, si në fotografi.

Si do të lëviz trupi deri sa në të veprojnë këto dy forca?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

me shpejtësi të njëtrajtshme

i shpejtuar në kahjen  F1

i shpejtuar në kahjen  F2

mbetet në gjendjen e qetësisë

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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11. Nëse sferën e varur në litar (të ngjitur) e sjellim në pozitën 1 dhe e lëshojmë, ajo do të lëviz në mënyrë osciluese nga pozita
1 dhe 4. Cili numër përcakton gjendjen e barazpeshës së sferës?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

1

3

2

4

12. Në fotografi është treguar qarku i thejshtë i rrymës të një elementi të qarkut.
Cili numër në skemë paraqet atë element?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

1

3

2

4

13. Ngjyros rrathët në fushat përkatëse ashtu që të lidhen vlerat e njëjta të madhësive fizike të shprehura në njësi të ndryshme.

1 km

1 m

1 mm

0,001 m 1000 m 1000 mm

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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15. Shtypja e trupit të ngurtë në sipërfaqe drejtpërdrejt është në përpjestim të drejtë me intensitetitn e forcës normale e cila e
vepron në njësinë e sipërfaqes, dhe në përpjestim të zhdrejtë  me sipërfaqen takuese të trupit dhe shtresës.

Kur njeriu bënë shtypje më të madhe në shtresë?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kur ec

kur vrapon

kur rri në shtresë

kur rri në qetësi

16. Nëse trupi noton i zhytur në lëng, çka mund të përfundojmë për forcën e shtypjes dhe forcën gravitacionale?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Kanë drejtim të njëjtë, kahje dhe intenzitet.

Kanë kahje dhe drejtim të njëjtë.

Kanë drejtim dhe intensitet të njëjtë.

Kana kahje dhe intensitet të njëjtë.

14. Dy peshëngritëse ngrisin barrë me masë të njëjtë, në lartësi të njëjtë, për kohë të ndryshme. Cila peshëngritëse ka fuqi më
të madhe?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Ajo e cila më ngadalë ngrit barrën.

Ajo e cila më shpejt ngrit barrën.

Kanë fuqi të njëjtë, sepse ngrisin barrë të njëjtë.

Ajo e cila kryen më shumë punë.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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17. Në trupin i cili lëviz me shpejtësi të përhershme në të djathtë, si në figurë, njëkohësisht fillojnë të ndikojnë forca e
tërheqjes dhe forca e fërkimit, të barabarta për kah intenziteti (Fv = Ftr).

Çfarë është lëvizja e trupit deri sa në të veprojnë këto dy forca?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Lëviz me shpejtim, në kahje të forcës tërheqëse .

Lëviz me ngadalësim, në kahje të forcës tërheqëse  .

Lëviz me shpejtësi të përhershme, në kahjen në të cilën ka lëvizur.

Do të ndalojë, sepse forca rezultuese është e barabartë me zero.

18. Sfera në lavjerrës oscilon në mes pozitave 1 dhe 3, duke kaluar nëpër gjendjen e barazpeshës 2.

Çka mund të thuhet për shpejtësinë dhe nxitmin e sferës gjatë asaj lëvizje?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Shpejtësia e sferës në pozitën 2 është e barabartë me zero.

Shpejtësia e sferës nga pozita 2, kah pozita 3 do të rritet.

Shpejtësia e sferës nga pozita 1, kah pozita 2 do të rritet.

Shpejtësia e sferës nga pozita 2, kah pozita 1 do të rritet.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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19. Dy rezistorë, me rezistenca elektrike R1= 6 Ω dhe R2 = 4 Ω, janë të lidhur në dy mënyra si në figurat 1 dhe 2.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Rе1 = Rе2 = 10 Ω

Rе1 = 5 Ω , Rе2  = 10 Ω

Rе1 = 10 Ω , Rе2  = 5 Ω

Rе1 = 10 Ω , Rе2 < 4 Ω

20. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
Topi lëshohet të bijë pa fërkim dhe lëviz nëpër sipërfaqen e lëmuar.

Gjatë kësaj lëvizje:

energjia kinetike e topit zvoglohet;

energjia kinetike e topit mbetet e njëjtë;

energjia kinetike e topit zmadhohet;

energjia potenciale e trupit mbetet e njëjtë.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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________________________________________________________________________________
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Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
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